III. 3. Tunc autem hoc dixerunt, quando eis diximus: «Concilium, quod contra Caecilianum profertis, sic non obest absenti Caeciliano, quemadmodum concilium, quod in causa Maximiani factum est, ubi damnatus est Primianus, non obest absenti Primiano». Protulerunt enim, ubi septuaginta et quod excurrit episcopi absentem damnauerant Caecilianum, cum proferantur plus minus centum episcopi partis ipso-

¹⁵ Cf. Act 2: véase C. Cr. II,14,17; QUINOT: BA 30, p.203, n.4. Y el estudio de DURAND.

¹⁶ Cf. *Bren.* III,16,28; *Ad Donat. p. coll.* 19,25; BAC 498, p.821.

aquello no perjudicaba a Ceciliano, lo mismo que esto no perjudica a Primiano, puesto que ambos concilios se habían celebrado contra personas ausentes, de momento, no teniendo qué responder, dijeron que habían soportado horribles perplejidades, y que ni una causa perjudicaba a otra causa ni una persona a otra persona. Esto lo tiene siempre en la boca la Iglesia católica contra todas las calumnias de los hombres, pero al presente, con una fuerza y libertad inmensamente mayor, al ver confirmado por la confesión de sus enemigos lo que defendió siempre la verdad¹⁷.

Por consiguiente, ¿quién, al considerar dignamente esto, puede soportarlo sin grave tristeza, quién puede reprimir un gemido, quién no romperá en un mar de lágrimas y en un grito de dolor? He aquí que, condenado Primiano por los obispos del partido de Donato, no pierde su episcopado, o, condenado Primiano, no inquieta al partido de Donato; no prejuzga una causa a otra causa ni una persona a otra persona; en cambio, Ceciliano, a quien de modo semejante condenaron en su ausencia los enemigos, no es considerado como obispo y contamina a todo el pueblo cristiano hasta los confines del mundo, prejuzga una causa a otra causa y una persona a otra persona¹⁸.

rum, qui damnauerant absentem Primianum. Quia ergo diximus eis sic illud non obesse Caeciliano, quemadmodum hoc non obest Primiano, quoniam contra absentes facta sunt ambo concilia, [100] continuo non inuenientes quod responderent et horribiles angustias passi dixerunt nec causam causae nec personam praeeudicare personae; quod aduersus omnes humanas calumnias in ore habet catholica ecclesia, nunc autem multo fortius multoque liberius, quando id, quod semper ueritas tenuit, etiam inimicorum confessio confirmauit. Quis ergo sine graui tristitia perferat, quis gemitum cohibeat, quis non in lacrimas et in uocem doloris erumpat, qui hoc digne consideraerit? Ecce ut ab episcopis partis Donati damnatus Primianus non amittat episcopatum aut ut Primianus damnatus non inquietet partem Donati, nec causae causa nec personae personae praeeudicat; ut autem Caecilianus, quem absentem inimici similiter damnauerunt, non deputetur episcopus et contaminet omnes christianas gentes usque ad terminos terrae, et causae causa et personae personae praeeudicat.

¹⁷ Cf. *Bren.* III,16,28. Véase LANGA, n. compl. 31. *El maximianismo y el concilio de Caesarsusa*: BAC 498, p.889; también p.821, n.74.

¹⁸ La dialéctica agustiniana recurre al maximianismo (cf. nota 17) para probar la inconsecuencia doctrinal y práctica de un D. al que no inquieta la condena a un Primiano ausente, y, en cambio, muchos años antes, sí había puesto buen cuidado en condenar a Ceciliano ausente. Cf. LANGA, n. compl. 65. *La causa de la Iglesia y la causa de Ceciliano*: BAC 498, p.932s; 933; también la p.10.

Qué dirían las Iglesias de Oriente y Africa

IV. 4. Podrían gritar con la voz de la misma unidad las Iglesias del Ponto, Bitinia, Asia, Capadocia y de las restantes regiones orientales, a las que escribe¹⁹ el bienaventurado apóstol Pedro: «Oh partido de Donato, no sabemos lo que decís²⁰; ¿por qué no mantenéis la comunión con nosotras? Si Ceciliano cometió alguna falta, lo cual no se nos ha probado ni demostrado; en fin, si cometió alguna falta, ¿por qué sienta precedente contra nosotras?» Si no queréis escucharnos a nosotros, escuchaos a vosotros mismos cuando decís: «Ni una causa prejuzga a otra causa ni una persona a otra persona». ¿Acaso llega vuestra perversidad hasta el punto de afirmar que estas palabras tienen valor para que no prejuzgue contra vosotros Primiano y no lo tienen, en cambio, para que nos prejuzgue el caso de Ceciliano a nosotros?

También pueden gritar las siete Iglesias orientales a las que escribe el apóstol Juan²¹, la de Efeso, Esmirna, Tiatira, Sardes, Filadelfia, Laodicea, Pérgamo: «¿Qué os hemos hecho, hermanos, para preferir ser del partido de Donato a estar en nuestra comunión? Si Ceciliano cometió alguna falta, aunque no habéis podido demostrarlo, ya que, como vuestro Primiano, fue aquél condenado en ausencia, en fin, fuera él como haya sido, ¿qué os hicimos nosotros? ¿Por qué no que-

IV. 4. Si uoce ipsius unitatis clament ecclesiae Ponti, Bithyniae, Asiae, Cappadociae ceterarumque orientalium regionum, ad quas beatus Petrus apostolus scribit (cf. 1 Petr 1,1): «O pars Donati, non nouimus quid dicatis. Quare nobis non communicatis? Si Caecilianus mali aliquid fecit, quod nobis non probatum est nec demonstratum, tamen si mali aliquid fecit, quare nobis praeiudicat? Si nos audire non uultis, uos ipsos audite dicentes: «Nec causae causa nec personae persona praeiudicat». An usque adeo potest uestra peruersitas, ut haec uerba ualeant, ne uobis praeiudicet Primianus, et haec uerba non ualeant, ut nobis praeiudicet Caecilianus?» Clament etiam similiter [101] septem orientales ecclesiae, ad quas scribit apostolus Iohannes, Ephesi, Zmyrnae, Thyatirae, Sardis, Philadelpiae, Laudociae, Pergami (cf. Apoc 1,11), et dicant: «Quid uobis fecimus, fratres, qui potius Donati quam nostrae communionis esse uoluistis? Si Caecilianus peccauit, quamuis et ipsius crimen non potuistis ostendere, quia, sicut Primianus uester, sic absens etiam iste damnatus est, uerumtamen qualiscumque ille fuerit, nos uobis quid fecimus? Qua-

¹⁹ Cf. 1 Petr 1,1: véase *In Ps.* 36, s.2,23; *Ep. ad Cath.* 12,31; *C. Cr.* II,37,46. CONGAR BA 28, p.489.

²⁰ Cf. CONGAR, n. compl. 9. *La prosopopée de l'Église*; n. compl. 18. *La prosopopée de l'Église de Philadelphie*: BA 28, respec. p.717s.727. También, BAC 498, p.224 n.17.

²¹ Cf. Apoc 1,11: véase *C. Cr.* II,37,46; *C. Ep. Parm.* 1,7,12 (BAC 498, p.224, n.17); *Ep. ad Cath.* 12,31.

réis mantener la paz cristiana con cristianos? ¿Por qué habéis roto²² los sacramentos comunes a todos? ¿Qué os hemos hecho? ¿Por qué la causa de Primiano no prejuzga al partido de Donato sino porque es verdad lo que habéis dicho: 'Una causa no prejuzga a otra causa ni una persona a otra persona'? ¿Por qué, pues, va a prejuzgar la causa de Ceciliano a la heredad de Cristo, en la cual hemos sido plantados por el esfuerzo de los apóstoles?» A una de nosotras escribe el apóstol Juan que tiene en Sardes pocos nombres que no hayan manchado sus propios vestidos²³, y, sin embargo, no fueron manchados los vestidos de aquellos pocos por los inmundos que hubo en aquella Iglesia, porque habéis dicho con verdad que una causa no prejuzga a otra causa ni una persona a otra persona²⁴. ¿Cómo, pues, pudo la causa y la persona de Ceciliano prejuzgarnos a nosotros? Y si no nos prejuzga, ¿por qué os separáis de nosotras?

Pueden también gritar las Iglesias a las que escribe el apóstol Pablo, la de los Romanos, Corintios, Filipenses, Colosenses, Tesalonicenses, pues sobre la de Galacia y Efeso ya se habló; clamen éstas también: «Todos los días, hermanos, leéis, vosotros que queréis ser aún del partido de Donato, las cartas enviadas a nosotras. En ellas nos saluda el Apóstol por

re christiani cum christianis pacem habere non uultis, quare in nobis communia sacramenta rescinditis? Quid uobis fecimus? Quare Primiani causa non praeiudicat parti Donati, nisi quia uerum est quod dixistis: «Nec causae causa nec personae persona praeiudicat?» Quare ergo causa Caecilianus praeiudicat hereditati Christi, in qua sumus apostolorum labore plantati? Ad unam nostrum scribit apostolus Iohannes, quod habeat pauca nomina in Sardis eorum, qui non inquinauerunt uestimenta sua (cf. Apoc 3,4); nec tamen ab eis, qui in ipsa ecclesia inmundi fuerunt, illorum paucorum uestimenta polluta sunt, quoniam uerum est quod dixistis, nec causam causae nec personam praeiudicare personae. Quomodo ergo potest causa et persona (655) Caecilianus praeiudicare nobis? Aut si non praeiudicat, quare separamini a nobis? Dicant etiam ecclesiae, ad quas Paulus apostolus scribit, Romanorum, Corinthiorum, Philippen-sium, Colossensium, Thessalonicensium —nam de Galatia et Epheso supra iam dictum est—, dicant ergo et istae: «Litteras ad nos datas, fratres, cotidie legitis, qui uultis adhuc esse de parte Donati. In ipsis epistulis per nomen pacis nos apostolus salutauit dicens: *Gratia uobis et pax*